乌农复字〔2025〕3号

对市政协十届四次会议第 122号提案的答复

尊敬的王华委员：

您提出的《关于进一步稳定我市蔬菜价格的提案》已收

悉，经我单位认真研究办理，现答复如下：

一、基本情况

一是蔬菜产量不断提高。乌海市高度重视“菜篮子”工程

建设，紧紧围绕人民群众生活需要，确保全市“菜篮子”产品

供给充足、价格平稳、质量可靠。每年年初，根据实际情况研

究制定年度蔬菜种植面积、产量等任务，分解下达至各区，并

调度完成情况，压紧压实蔬菜生产责任。同时为进一步提升蔬

菜生产能力，鼓励各区不断扩大种植面积的同时，通过增加蔬

菜种植种类、选育优质品种等方式，不断优化蔬菜种植结构，

使我市蔬菜产量逐年增高，但增速偏低。2024年蔬菜产量达到

4.37万吨，同比增长 3%。

二是设施面积不断扩大。近两年来，市农牧局加大力度发

展设施农业，对接新义丰、瑞鑫等有发展设施农业意向的企

办理结果：A

同意对外公开

业，进行设施农业奖补政策的宣传，为经营主体提供种植技术

指导，及时帮助解决各类问题，推进新建设施农业建成见效。

2023年至今累计新建设施 666.5亩，全市设施农业占地面积逐

年提升至 1.14万亩，为提升蔬菜生产能力奠定基础。下一步市

农牧局以发展城郊型精品农业为我市农业发展思路，在完成自

治区下达我市粮食种植面积的前提下，最大限度提升土地利用

效率，发展设施农业和特色农业种植。

二、统筹谋划设施蔬菜基地建设

2022 年，为系统化提升蔬菜供给能力，满足居民消费需

求，经市政府同意，印发《乌海市人民政府办公室关于印发<

乌海市促进“菜篮子”工程实施方案>的通知》（乌海市政办

发〔2022〕14号），按照现代化、规模化、标准化原则，依托

龙头企业、农民专业合作社等各类经营主体，大力发展蔬菜种

植，谋划建设百亩设施蔬菜基地，推动蔬菜种植设施化、园区

化、绿色化发展。

2023年，为进一步做好以蔬菜为主的“菜篮子”产品稳产

保供工作，保障“菜篮子”产品数量、质量安全，通过各区上

报、实地调研等方式，确定了包含紫光园、果紫等农业企业和

团结新村、万亩滩村等种植大村在内的 12个蔬菜生产基地，同

步制定印发《关于印发乌海市“菜篮子”市长负责制应急保供

生产基地名录的通知》，鼓励各区以蔬菜生产基地为起点，锚

定更高目标，不断扩大蔬菜产能。近两年来，全市先后建成新

义丰、紫光园、丰和等以蔬菜种植为主的设施农业基地。

三、推动落实设施农业奖补政策

设施农业凭借其不受自然环境和传统条件束缚的突出优

势，成为乌海市扩大蔬菜产能的主要抓手。2023年以来，从自

治区层面开始鼓励发展设施农业种植，并制定相关政策，乌海

市紧趁东风，依托设施农业打造城郊型精品农业，带动果蔬生

产向个性化、精品化发展。

2024年，自治区先后发布《内蒙古自治区人民政府办公厅

印发关于支持设施农业、设施畜牧业发展若干措施的通知》

（内政办发〔2024〕4号）和《关于支持设施农业规模化发展

措施的实施细则（ 2024 年版）的通知》（内农牧种植发

〔2024〕707号），对 2024年新建设施农业且新建后园区总面

积达 500亩以上的实施主体，对新增面积采取先建后补的方式

给予奖补资金。市农牧局按照文件要求，通过层层把关、筛

选，为海勃湾区紫光园园区争取到上级 2024—2025年设施农业

规模化发展奖补资金 228万元，现已经分配至海勃湾区。

2024年 6月，我市出台了《关于乌海市农文旅融合发展的

实施意见》，对统一规划、集中连片达到一定规模的设施农

业，给予资金奖励，目前相关实施细则正在进一步研究制定。

四、推动蔬菜直销店建设

便民蔬菜直销店一头连着农户、一头连着市民，是我市

“菜篮子”工程的重要组成部分。近年来，乌海市便民蔬菜经

营企业结合自身业务实际，发挥独特流通优势，全力做好保供

应、稳价格、惠民生各项工作，在搭建本地农产品和市民“菜

篮子”渠道的同时，使居民能够以实惠的价格购买到高品质的

蔬菜。

下一步，市农牧局将继续落实以设施农业发展为主的蔬菜

生产模式，同时探索将基层农技推广体系改革与建设项目与蔬

菜生产基地有机结合，为充分扩大蔬菜生产规模、提升蔬菜种

植意愿注入新的动力，从而使我市市民能享受到价格稳定、质

量安全、全年供应的自产蔬菜。

感谢您对我们工作的关心和支持，请继续提出宝贵意见！

乌海市农牧局

2025年 6月 18日

分管领导：陈海啸

联 系 人：王金山

电 话：0473-8992157，18846078184